size de din yaptı (شرع).*<sup>17</sup> Meallerinden de anlaşılacağı gibi, bu ayetlerde geçen *şeriat*, *şir’a* ve *şeraa* kelimeleri din anlamını içerecek biçimde ve Allah’a isnat edilerek kullanılmaktadır. *Yoksa Allah’ın izin vermediği bir şeyi kendilerine din*

bkz. “Meşrûiyye”, *el-Mevsûatü'l-fıkhiyye*, Kuveyt: Vezâratü'l-evkâf ve'ş-şuûni'l-İslâmiyye, 1404-1427/1983-2006, XXXVII, s. 317.

11 Dönmez, *Meşrû*, s. 378.

12 Ömer Demir – Mustafa Acar, *Sosyal Bilimler Sözlüğü*, İstanbul: Ağaç Yay., 1992, s. 245; Ahmet Güneş, “Tarih, Tarihçi Ve Meşruiyet”, *OTAM (Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi)*, Sayı: 17 (ss. 1-48), 2005, s. 6.

13 Demir – Acar, *Sosyal Bilimler Sözlüğü*, 245.

14 Dönmez, *Meşrû*, s. 379.

15 Câsiye (45), 18.

16 Mâide (5), 48. Çevirideki tercihimiz için bkz. Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdi, *en-Nüketü ve'l-uyûn (Tefsîru'l-Mâverdi)*, thk. es-Seyyid b. Abdilmaksûd b. Abdirrahîm, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye-Dâru'l-kütübi's-sekâfe, 1412/1992, II, s. 45.

17 Şûrâ (42), 13.

*yapan* (شروعاً) *ortakları mı var?*<sup>18</sup> ayetinde ise, *şeraû* kelimesi putlara nispet edilmektedir. Ancak yine mealden anlaşılacağı gibi, olumsuz bir soru (*istifhâm inkârî*) sorularak böyle bir dinin olmayacağı açıkça belirtilmektedir.

Onlar ihtiyaçları genellikle *zarurî* (*mutlak, fizyolojik*) ve *nisbî* (*zaruri olmayan, psikolojik*) olmak üzere ikiye ayırmaktadırlar. Zaruri ihtiyaçlar, insanların hayatlarını sürdürebilmeleri için gidermek

26 Cemalüddîn Muhammed b. Mükrim b. Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, thk. A. Ali el-kebîr – M. Ahmed Hasbüllâh – Hâşim Muhammed eş-şâzelî, Kâhire: Dâru'l-meârif, 1413/1993, XXIII, ss. 1038-39; Ahmed Âsım, *Kâmûs Tercemesi*, 1305, I, s. 725.

27 "Hâcet", *el-Mevsûatü'l-fikhiyye*, Kuveyt: Vezâratü'l-evkâf ve'ş-şuûni'l-İslâmiyye, 1404-1427/1983-2006, XVI, s. 247; Rahmi Yaran, *İslâm Fıkhdında İhtiyaç Kavramı ve Kurumsallaşması*, İstanbul: İFAV Yay., 2007, ss. 82-87, 107-08; Nezih Hammâd, *İktisadî Fıkıh Terimleri*, çev. Recep Ulusoy, İstanbul: İz Yay., 1996, ss. 151-52; Muhammed Ravvâs Kal'acî, *Mu'cemu lugati'l-fukahâ' Arabî-İnkilizî-Fransî*, Beyrut: Dâru'n-nefâis, 1416/1996, s. 150.

28 Yaran, *İslâm Fıkhdında İhtiyaç Kavramı*, s. 108.

29 *el-Mevsûatü'l-fikhiyye*, "Hâcet" maddesi, XVI, s. 247.

İslam alimlerinin geliştirdikleri bu ihtiyaç anlayışına, maslahat ve maslahatların mertebeleri ile ilgili taksimatın ilham kaynağı olduğunu düşünüyoruz.

Onlarda sizin için menfaatler vardır. Onların ve gemilerin üzerlerinde taşınırsınız.*<sup>34</sup> Mekke döneminin ortalarında inen bu ayetlerdeki hâcet kelimesine “arzu, istek, arzulanan iş” gibi anlamlar verilmişse de,<sup>35</sup> tâbiîn müfessirlerinden Mücâhid (ö. 104/722) başta olmak üzere, müfessirlerin genel kanaatine göre, burada (hayvanlar vasıtasıyla giderilebilecek) her türlü insani ihtiyaç kastedilmektedir.<sup>36</sup>

Kur'an'daki hâcet kelimelerinden ikincisi, Yakup Peygamber'in erzak getirmeleri için oğullarını Mısır'a gönderdiği zaman almalarını istediği tedbir anlatılırken geçmektedir: *Her ne kadar [şehre] babalarının emrettiği yerlerden girdilerse de, bu onlara, Allah[ın takdirine] karşı, Yakub'un, içinde bulunan bir [tedbir] ihtiyacını gidermesinden başka bir yarar sağlamazdı.*<sup>37</sup> Ayette Yakub'un (AS) içindeki şeyi anlatmak üzere kullanılan hâcet kelimesinin ne anlama geldiği tartışmalıdır. İbnü'l-Cevzî'ye (ö. 597/1200) göre bu, Yakub'un, oğullarının erzak dağıtılan şehre (Mısır'ın başkentine) güven içerisinde girmelerini istemesidir.<sup>38</sup> Râzî (ö. 606/1209), bu ayette hâcet kelimesinin, Yakub'un, oğullarına göz degeceğinden, Mısırlıların haset edeceğinden, Mısır kralının zarar vereceğinden, oğullarının kendisine geri dönemeyeceğinden korkması olmak üzere dört farklı

34 Mü'min/Gâfir (40), 79-80.

35 Komisyon, *Mu'cemü elfâzı'l-Kur'âni'l-Kerîm*, et-tab'atü's-sâniye, Kahire: Mecmeu'l-lugati'l-Arabiyye, 1409/1989, s. 328.

36 Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiu'l-beyân an te'vîl-i âyi'l-Kur'ân*, Beyrut: Dâru'l-fikr, 1408/1988, XXIV, s. 87; Ebu'l-ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî el-Kuraşî el-Bağdâdî, *Zâdü'l-mesîr fi ilmi't-tefsîr*, et-tab'atü's-sâlise, Beyrut/Dimaşk: el-Mektebü'l-İslâmî, 1404/1984, VII, s. 237; Ebu'l-Fadl Şihâbüddin es-Seyyid Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-Âlûsî el-Bağdâdî, *Rûhu'l-meânî fi tefsîri'l-Kur'âni'l-azîm ve's-seb'î'l-mesânî*, tashih: Muhammed Hüseyin el-Arab, Beyrut: Dâru'l-fikr, 1417/1997, XXIV, s. 137.

37 Yûnus (12), 68.

38 İbnü'l-cevzî, *Zâdü'l-mesîr*, IV, s. 254.

yorumunun bulunduğunu belirtmektedir.<sup>39</sup> M. Hamdi Yazır (ö. 1942) ise, Yakub'un şefkat hissi ve kulluk fikri ile oğullarının selametlerini araştırma ihtiyacı içerisinde olduğunu söylemek suretiyle,<sup>40</sup> ayetteki hâcet kelimesinin ihtiyaç anlamına geldiği yönünde kanaat belirtmektedir.

Hanefilerin *Mecelle*'de de yer alan en yaygın tariflerine göre mal, “tab-ı insanî mâil olup da vakt-i hâcet için iddihâr olunabilen şeydir ki, menkule ve gayrimenkule şamil olur.”<sup>56</sup> Bu tarifin ilk şekillerine İbn Nüceym'de (ö. 970/1562) ve Hamevî'de (ö. 1098/1687) rastlıyoruz: “Mal, [insan] tabiatının meylettiği, ihtiyaç vakti için biriktirebilen şeydir. Mal olma, [bir şeyi] bütün insanların mal edinmesiyle veya bazı insanların [elde edilmesini ve kullanılmasını] mubah saymasıyla (*takavvum*) sabit olur/gerçekleşir. Mubah sayma ise, hem bu [mal olma] yoluyla, hem de bir şeyden yararlanmanın şeran mubah olmasıyla sabit olur.”<sup>57</sup>

Hanefi gelenekte bunun dışında tariflere rastlamak da mümkündür. Mesela, İbn Nüceym (ö. 970/1562) yukarıdaki tarife alternatif bir mal tanımı zikretmektedir. Bu tarife göre mal, “insanın maslahatları (meşru menfaat ve amaçları) için yaratılan, ihrazı (mülk edinilmesi ve koruma altına alınması) ve tasarrufu (sahiplenilmesi, kullanılması ve alışverişe konu edilmesi) mümkün olan, âdemoğlu dışındaki şeylerin ismidir.

126).

57 Zeynelâbidîn bin İbrâhim bin Muhammed bin Nüceym el-Mısırî, *el-Bahru'r-râik şerhu Kenzi'd-dakâik*, Mısır: Dâru'l-kütübî'l-Arabiyye el-kübrâ, 1333, V, s. 277; Ahmed b. Muhammed el-Hanefî el-Hamevî, *Gamzû uyûni'l-basâir şerhu Kitâbi'l-eşbâh ve'n-nezâir*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1405/1985, IV, s. 5.

58 İbn Nüceym, *el-Bahru'r-râik*, V, s. 277.

bakış açısını İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) de kısmen dile getirmektedir: "Mal, [insan] tabiatının meylettiği, ihtiyaç vakti için biriktirilebilen şeydir. Mal olma, [bir şeyi] bütün insanların mal edinmesiyle veya bazı insanların [elde edilmesini ve kullanılmasını] mubah saymasıyla (takavvum) sabit olur/gerçekleşir.

Nitekim böylesi eleştirilere

59 es-Seyyid Muhammed Emîn (İbn Âbidîn), *Minhatü'l-Hâlik alâ el-Bahri'r-râik, el-Bahru'r-râik* hâmişinde, Mısır: Dâru'l-kütübî'l-Arabiyye el-kübrâ, 1333, V, s. 277; Nezîh Hammâd, *Kadâyâ fikhîyye muâsıra fi'l-mâl ve'l-iktisâd*, Dimâşk: Dâru'l-kalem / Beyrut: ed-Dâru's-Şâmiyye, 1421/2001, s. 30.

60 Hasan Hacak, "Mal", *DİA*, İstanbul: İSAM, 2003, XXVII, s. 462; Hammâd, *Kadâyâ fikhîyye*, s. 30.

61 Hammâd, *İktisâdî Fıkıh Terimleri*, s. 217; Aynı müellif, *Kadâyâ fikhîyye*, ss. 31-32.

62 Bedreddîn Muhammed b. Bahadır ez-Zerkeşî, *el-Mensûr fi'l-kavâid*, thk. Teysîr Fâik Ahmed Mahmûd, et-tab'atü's-sâniye, Kuveyt: Şirketi dâri'l-Kuveyt li's-sahâfe, 1405/1985, III, s. 222.

(المال ما ينتفع به أي مستعداً لأن ينتفع به وهو أما أعيان أو منافع)

rastlamak mümkündür.<sup>63</sup> Bu eleştirileri değerlendirmek araştırmamızın sınırlarını ve amaçlarını aşmaktadır. Fakat bizi ilgilendiren husus, Kur'an'da mal kelimesinin bu tariflerdeki anlamlarından biriyle geçip geçmediğidir.

Mal kelimesi Kur'an'da bu tariflerdeki terim anlamıyla değil, daha çok sözlük anlamıyla kullanılmaktadır. Sözlükte bu kelime, insanın sahip olduğu her şeyi ifade etmektedir.<sup>65</sup> Dolayısıyla ayetlerde mal kelimesi, mülk, servet, zenginlik gibi anlamlar kazanmaktadır. Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), Kur'ân kelimelerinin anlamlarını tespit etmeyi amaçladığı değerli eseri *Umdetü'l-huffâz*'da, bu anlamların çoğunu kapsayacak bir tarif geliştirerek mal kelimesine, “dünya metanın mülk edinilen ve yararlanılmaya elverişli olan kısmı” anlamı vermektedir.<sup>66</sup> Kanaatimizce, bu tarif yukarıda zikrettiğimiz tariflere nazaran daha kabul edilebilir bir tariftir.